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Введение

Актуальность темы исследования. Ст. 2 Конституции Российской

Федерации1 предусматривает, что обеспечение прав и свобод человека является

основной обязанностью государства. Это положение находит свое отражение в

назначении уголовного судопроизводства, установленном ст. 6 Уголовно-

процессуального кодекса Российской Федерации2. Задачи уголовного

судопроизводства могут быть достигнуты не только с помощью традиционных

способов разрешения уголовно-правовых конфликтов (путем осуждения лица,

совершившего общественно опасное деяние), но и с помощью менее

репрессивных мер, которые заключаются в отказе от уголовного преследования в

отношении лиц, загладивших причиненный ущерб. В связи с этим одним из

значимых публичных правовых интересов является отказ от применения

избыточных мер уголовной ответственности к лицам, совершившим

преступления, и осуществляющим позитивные посткриминальные действия.

Отказ от уголовного преследования лиц, совершивших преступление, не

нуждающихся в применении к ним уголовного наказания, в полной мере

соответствует запросам современного общества, которое не заинтересовано в

стигматизации преступника, загладившего причиненный ущерб. Применение

альтернативных методов разрешения уголовно-правовых конфликтов позволит

достичь назначения уголовного судопроизводства наиболее эффективным

способом, рационально использовать процессуальные ресурсы. Тенденция

последних десятилетий в мировой практике – расширение альтернативных и

компромиссных способов разрешения уголовно-правовых конфликтов. Эти

процедуры предполагают прекращение уголовного преследования в отношении

лиц, совершивших преступления, не представляющие большой общественной

1 Конституция Российской Федерации от 25 декабря 1993 года, с изменениями,

одобренными в ходе общероссийского голосования 1 июля 2020 года // Российская газета. 2020.

4 июля. № 144 (8198). Далее — Конституция РФ.
2 Уголовно-процессуальный кодекс Российской Федерации: [Федер. закон от 18 дек.

2001 г. № 174-ФЗ: принят Гос. Думой 22 нояб. 2001 г.: по состоянию на 12 янв. 2021 г.]

// Собр. законодательства Рос. Федерации. 2001. № 52. Ч. 1. Ст. 4921. Далее – УПК РФ.
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опасности, и переставших быть общественно опасными. Современная уголовная

и уголовно-процессуальная политика российского государства также развивается

в этом направлении: в системе оснований прекращения уголовного преследования

появились прекращение уголовного преследования по делам о преступлениях в

сфере экономической деятельности (ст. 28.1 УПК РФ) и прекращение

уголовного преследования в связи с назначением меры уголовно-правового

характера в виде судебного штрафа (ст. 25.1 УПК РФ). В настоящее время активно

обсуждаются возможности расширения перечня мер уголовно-правового

характера за счет включения в него различного вида работ (общественных работ

и частично оплачиваемых работ). Несмотря на расширение альтернативных

способов разрешения уголовно-правовых конфликтов, потенциал их применения

далеко не исчерпан. Во-первых, уже имеющиеся в законодательстве способы

используются неэффективно. В подавляющем большинстве случаев уголовное

дело прекращается в суде1. В ходе досудебного производства, несмотря на

наличие предусмотренных законом оснований, разрешается не более 1,5 – 4,5 %

уголовно-правовых конфликтов2. Во-вторых, часть альтернативных способов

разрешения уголовно-правовых конфликтов, согласно закону, применяется

только в ходе судебного производства, что увеличивает время достижения

компромисса, сроки уголовного судопроизводства, приводит к нерациональному

использованию процессуальных ресурсов. В-третьих, отсутствует возможность

применения альтернатив уголовному преследованию до возбуждения уголовного

дела, что исключает наиболее быстрый и эффективный вариант разрешения

уголовно-правового конфликта. Между тем, отказ от уголовного преследования

на более ранних этапах уголовного судопроизводства в большей степени

соответствует задачам уголовного судопроизводства, поскольку ускоряет процесс

1 В 2019 г. судами России по нереабилитирующим основаниям было прекращено 189 851

уголовное дело, в 2018 г. – 191 251, в 2017 – 193 388, что составляет около 20% от

рассмотренных судами. Сайт Судебного департамента при Верховном Суде РФ. URL:

http://www.cdep.ru/index.php?id=79&item=4476 (дата обращения: 11. 10. 2020).
2 Cм: Толкаченко А. А. Современные особенности реализации норм об освобождении от

уголовной ответственности и наказания // Судья. 2020. № 8. С. 18.

http://www.cdep.ru/index.php?id=79&item=4476
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достижения компромисса между сторонами конфликта и его разрешение,

обеспечивает наибольшую процессуальную экономию, позволяя использовать

высвободившиеся процессуальные ресурсы для расследования тяжких и особо

тяжких преступлений. В-четвертых, прокурор в ходе предварительного следствия

фактически не имеет полноценной возможности разрешить уголовно-правовой

конфликт альтернативным способом. И, самое главное, на сегодняшний день

отсутствует научно обоснованный алгоритм, позволяющий дознавателю,

следователю, прокурору в ходе досудебного производства по уголовным делам

сделать выбор между традиционным осуждением и альтернативным способом

разрешения уголовно-правового конфликта, учитывая при этом как публичные,

так и частные правовые интересы.

Задачи эффективного обеспечения прав и свобод участников уголовного

судопроизводства, обеспечения публичных правовых интересов при

производстве по уголовным делам требуют принципиального изменения

подходов к возможностям применения альтернативных способов разрешения

уголовно-правовых конфликтов в ходе досудебного производства. Изложенное

подтверждает необходимость и актуальность системной теоретической

разработки концептуальных основ обеспечения публичных правовых интересов

при применении альтернативных способов разрешения уголовно-правовых

конфликтов, а также конкретных предложений и рекомендаций по внедрению

полученных результатов в уголовно-процессуальный закон и

правоприменительную практику.

Степень научной разработанности темы исследования. Проблемам

интересов в праве, в том числе, и в уголовном судопроизводстве, посвятили свои

труды О. И. Андреева, Н. Н. Апостолова, Е. А. Артамонова, М. Т. Аширбекова,

Ф. Н. Багаутдинов, А. С. Барабаш, А. А. Бахновский, Н. В. Витрук,

А. А. Давлетов, И. С. Дикарев, Л. И. Ильницкая, Т. В. Исакова, Л. Д. Кокорев,

А. В. Кряжков, В. А. Кучинский, А. Ю. Ломаев, Р. В. Мазюк, А. В. Малько,

Л. Н. Масленникова, И. Г. Смирнова, А. В. Спирин, В. В. Субочев,

А. А. Шамардин и др.
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Вопросы освобождения от уголовной ответственности и прекращения

уголовного преследования нашли свое отражение в трудах С. В. Анощенковой,

А. М. Балафендиева, Е. А. Белоусовой, О. В. Борисовой, А. В. Боярской,

С. В. Бурмагина, Н. А. Быданцева, О. В. Волынской, С. А. Ворожцова,

М. А. Галимовой, Д. А. Гарбатовича, А. В. Ендольцевой, И. Э. Звечаровского,

А. Л. Калугина, О. В. Качаловой, В. И. Кононенко, П. В. Коробова,

А. В. Кудрявцевой, Е. В. Кузбагаровой, О. А. Малышевой, Е. В. Марковичевой,

К. В. Муравьева, М. В. Нагуляк, В. В. Николюка, А. Ф. Реховского,

Е. А. Рубинштейна, А. А. Русмана, Н. Ю. Скрипченко, А. А. Толкаченко,

В. В. Ченцова, В. В. Шишова, С. П. Щербы и др.

В последние годы проблемы освобождения от уголовной ответственности и

прекращения уголовного преследования все чаще исследуются в контексте

применения альтернативных способов разрешения уголовно-правовых

конфликтов. Вопросы развития альтернатив уголовному преследованию были

исследованы в трудах Г. В. Абшилавы, А. Л. Аристархова, А. А. Арутюнян,

А. С. Василенко, Л. А. Воскобитовой, Ю. А. Герасименко, Л. В. Головко,

Л. Л. Зайцевой, Х. Зера, Л. М. Карнозовой, О. В. Качаловой, Ю. В. Кувалдиной,

О. В. Кузьминой, Е. В. Марковичевой, Д. В. Маткиной, Т. Г. Морщаковой,

А. М. Понасюка, К. Сесара, И. Г. Смирновой, И. В. Смольковой, Б. Стюарта,

О. Н. Тисен и др.

Признавая вклад вышеперечисленных ученых в разработку вышеуказанных

проблем, следует отметить, что вопросы обеспечения публичных правовых

интересов в альтернативных способах разрешения уголовно-правовых

конфликтов до настоящего времени не были предметом самостоятельных

исследований представителей уголовно-процессуальной науки. В настоящее

время возникла настоятельная необходимость глубокого теоретического анализа

проблем обеспечения публичных правовых интересов при применении


[…]


6) изложить часть 4 статьи 147 УПК РФ в следующей редакции:

«4. Руководитель следственного органа, следователь, прокурор, а также

дознаватель с согласия прокурора возбуждают уголовное дело о любом

преступлении, указанном в частях второй и третьей статьи 20 настоящего

Кодекса, и при отсутствии заявления потерпевшего или его законного

представителя в случаях, предусмотренных частью четвертой статьи

20 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 1.2

статьи 148 настоящего Кодекса»;

7) дополнить статью 148 УПК РФ частью 1.2 следующего содержания:

«1.2 Установив наличие оснований для отказа в возбуждении уголовного дела,

предусмотренных статьями 25 и 28 настоящего Кодекса, орган дознания,

дознаватель, руководитель следственного органа, следователь направляют

материалы для разрешения этого вопроса прокурору. На основании полученных

материалов, а также ходатайства лица, в отношении которого решается вопрос о

возбуждении уголовного дела либо лица, которому преступлением причинен

физический, имущественный или моральный вред, а также вред деловой

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_366145/b11b0b48526adb89008bc1b7d5fb33d40be80012/#dst1642
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_366145/b11b0b48526adb89008bc1b7d5fb33d40be80012/#dst2037
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_366145/b11b0b48526adb89008bc1b7d5fb33d40be80012/#dst104842
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_366145/b11b0b48526adb89008bc1b7d5fb33d40be80012/#dst104842
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_366145/b11b0b48526adb89008bc1b7d5fb33d40be80012/#dst104842
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_366145/b11b0b48526adb89008bc1b7d5fb33d40be80012/#dst104842
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репутации, прокурор вправе вынести решение об отказе в возбуждении

уголовного дела с применением мер, предусмотренных настоящим Кодексом».
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Приложение 2

Результаты анкетирования судей, прокуроров, адвокатов

Профессиональный статус опрашиваемых

1. Судьи по уголовным делам (судьи районных, областных и

приравненных к ним судов из 19 субъектов Российской Федерации)

2. Прокуроры (прокуроры, участвующие в уголовном судопроизводстве) из

16 субъектов Российской Федерации).

3. Адвокаты, участвующие в уголовном судопроизводстве (члены

адвокатских палат из 15 субъектов Российской Федерации).

Количество опрошенных

1. Судьи — 191 человек.

2. Прокуроры — 83 человек.

3. Адвокаты — 129 человек.

Результаты опроса

Вопрос Да,

считаю

Нет, не

считаю

Затрудняюсь

ответить

Свой

вариант

ответа

1. Считаете ли Вы, что в

уголовном процессе, наряду с

указанными в законе

функциями уголовного

преследования и надзора,

прокурор также выполняет

правозащитную функцию

(рассматривая жалобы,

участвуя в реабилитации, в

стадии исполнения приговора

и т. п.)?

69,6% 23,6% 5,1% 1,7%
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2. Считаете ли Вы, что ситуация,

когда следственные органы и

прокурор занимают различные

позиции в ходе уголовного

судопроизводства, чревата

возникновением

межведомственных конфликтов,

снижает эффективность

уголовного судопроизводства?

36,3% 59,5% 3,8% 0,4%

3. Считаете ли Вы необходимым

предоставить прокурору такой

объем полномочий, который

позволил бы ему осуществлять

полноценное руководство

предварительным

расследованием?

50,2% 41,8% 6,8% 1,3%

4. Согласны ли Вы с идеей о

необходимости

руководствоваться

целесообразностью при

решении вопроса о возбуждении

уголовного дела и прекращении

уголовного преследования в

рамках, предусмотренных

законом?

50% 37,3% 10,6% 2,1%

5. Считаете ли Вы возможным

внесение в УПК РФ изменений,

касающихся возможности

отказа в возбуждении

уголовного дела в связи

примирением участников

уголовно-правового конфликта,

деятельном раскаянии,

заглаживанием вреда,

72,6% 19,8% 5,5% 2,1%
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причиненного преступлением,

изменением обстановки,

привлечением лица к

административной

ответственности?

6. Считаете ли Вы возможным

внесение в УПК РФ изменений,

касающихся возможности

наделения прокурора широким

спектром полномочий по

прекращению уголовного

преследования и надзору за

этим?

66,8% 26% 6,4% 0,9%

7. Считаете ли Вы возможным

внесение в УПК РФ изменений,

касающихся необходимости

разъяснять участникам

уголовного судопроизводства

право заявлять ходатайство о

прекращении уголовного

преследования?

79,2% 16,9% 1,7% 2,1%

8. Считаете ли Вы возможным

передачу полномочий по

освобождению от уголовной

ответственности и назначению

штрафа в порядке ст. 25.1 УПК

РФ от суда прокурору?

37,7% 55,5% 5,5% 1,3%

9. Считаете ли Вы целесообразным

введение дополнительного

основания прекращения

уголовного преследования –

прекращение уголовного

преследования в связи с

заключением примирительного

76,7% 16,9% 5,9% 0,4%
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соглашения. Оно будет

применяться в случае

успешного завершения процесса

медиации (примирения),

которая будет применяться по

делам об экономических и

некоторых других

преступлениях и заключаться в

возмещении вреда,

причиненного преступлением?

10. Считаете ли Вы целесообразным

наделения прокурора

полномочиями по контролю за

процессом медиации (прокурор

сможет осуществлять

примирение самостоятельно с

участием помощника прокурора

по медиации либо передавать

урегулирование спора

профессиональному медиатору,

а затем утверждать заключенное

соглашение)?

51,1% 38,7% 9,8% 0,4%