В диссертационный совет Д 170.003.04, созданный на
базе ФГБОУ ВО
«Российский государственный университет
правосудия»,
117418, г. Москва, ул. Новочеремушкинская, д. 69,
ауд. 910.

ОТЗЫВ

**на автореферат диссертации Каминского Эдуарда Станиславовича
«Обеспечение публичных правовых интересов при применении
альтернативных способов разрешения уголовно-правовых конфликтов в
досудебном производстве» на соискание ученой степени кандидата
юридических наук по специальности 12.00.09 – уголовный процесс
(Москва, 2021. - 26 с.)**

Актуальность темы диссертационного исследования не вызывает сомнений и убедительно обоснована автором. Современная тенденция развития отечественного уголовно-процессуального законодательства и реализации уголовной политики тесно связана с минимизацией уголовной репрессии при позитивном посткриминальном поведении виновного. Решение такой задачи предполагает внедрение новых компромиссных процедур, расширение оснований применения уже имеющихся, смещение возможности разрешения уголовно-правового конфликта на более ранние этапы производства по уголовному делу. Автор верно отмечает оправданность и необходимость обозначенной тенденции, современную потребность государства и общества в еще большей индивидуализации мер в отношении виновного, не представляющего общественной опасности после совершения преступления, а также важность процессуальной и материальной экономии, достигаемой за счет активного использования подобных процедур.

Судя по содержанию автореферата, диссертант не просто берется за конструирование новых, привлекательных на его взгляд, процедур альтернативного разрешения уголовного дела, но еще и ставит цель разработки механизмов, позволяющих обеспечить интересы государства, общества и частных лиц при их реализации.

Информационная база исследования отличается большим объемом и разнообразием особенно в части эмпирического материала. Автором изучено более пятисот уголовных дел, рассмотренных судами разного уровня, проведено анкетирование нескольких сотен практикующих юристов разного профиля. Впечатляет и география сбора эмпирических данных, который проводился в десятках субъектах Федерации. Очевидна позитивная роль собственного практического опыта работы автора в качестве прокурора и судьи.

Положения, выносимые на защиту, являются обоснованными и оправданными в свете обозначенной актуальности исследования. Практической значимостью обладает предложенный диссертантом алгоритм

выбора между альтернативным и традиционным способом разрешения уголовно-правового конфликта, в основу которого положены вполне необходимые для учета обстоятельства и условия (Положение 2, с. 10-11). Заслуживают поддержки предложенные автором направления по расширению альтернативных мер разрешения уголовно-правовых конфликтов (Положение 3, с. 11). Следует оценить положительно способы совершенствования механизма применения таких альтернативных процедур в рамках досудебного производства путем установления прокурорского надзора и судебного контроля, которые направлены на обеспечение прав и интересов частных лиц (Положение 7, с. 12-13).

Вместе с тем отдельные выводы и предложения побуждают к спору.

1. В целом поддерживая идею автора о расширении возможностей применения альтернативных процедур в досудебном производстве, следует назвать спорными суждения о предоставлении права прокурору прекращать уголовное преследование по нереабилитирующим основаниям, представленным в гл. 4 УПК РФ, и по которым пока такой возможности у него нет. Дело в том, что в основе не всех институтов освобождения от уголовной ответственности лежит исчерпанность социального конфликта, как подобное можно констатировать, например, в случае освобождения от уголовной ответственности в связи с примирением с потерпевшим (ст. 76 УК РФ). А потому представляется неслучайным, что только суд имеет исключительное право освободить лицо от уголовной ответственности в некоторых случаях, например, в связи с назначением судебного штрафа, при котором такой конфликт, очевидно, не исчерпан. Прекращение уголовного дела по нереабилитирующим основаниям сопряжено с констатацией виновности кого-то конкретного в совершении преступления, а это – исключительное право суда. Сказанное является проблемой для любых случаев прекращения уголовных дел до суда по нереабилитирующим основаниям. Диссертант предлагает не решить эту проблему, а усугубить её.

2. При изложении автором оснований применения альтернативных процедур несколько умозрительными выглядят упоминания об интересах общества и его позиции при отсутствии предложенного механизма их выявления и учета. Так, одним из условий применения альтернативных процедур называется обстоятельство, «когда общество не заинтересовано в осуждении и наказании преступника» и «согласие общества (отсутствие негативной реакции на отказ от традиционного уголовного преследования)» (Положение 2, с. 10-11), однако не совсем понятно, как такое согласие самим обществом может быть выражено. Если диссертант полагает, что общественный интерес представляют органы уголовного преследования (поскольку он включен в публичный интерес), то, видимо, так и надо было заявить, вызвав на себя критику со стороны всех правозащитных организаций. Возможно, сказанное автором только обуславливает необходимость разработки либо механизмов обеспечения общественного интереса, как самостоятельной разновидности интересов в уголовном процессе, либо механизмов контроля над деятельностью прокурора со

стороны общества, как это реализовано. например, в США, где прокуроры избираются населением штата. Не исключено, что ответы на данные вопросы содержатся в самой диссертации. Во всяком случае, полагаем, что они должны прозвучать на её защите.

Критические замечания носят дискуссионный характер и не оказывают существенного влияния на положительную оценку работы.

Диссертация отвечает требованиям, предъявляемым п. 9–14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842 (в редакции от 01.10.2018 г. №1168, с изм. от 26.05.2020 г.), а её автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата юридических наук по специальности 12.00.09 – уголовный процесс.

Отзыв подготовлен кандидатом юридических наук (специальность 12.00.09 – уголовный процесс), старшим преподавателем Иреком Альфредовичем Гизатуллиным, обсужден и одобрен на заседании кафедры (протокол № 9 от 12 мая 2021 года).

Зав. кафедрой уголовного
права и процесса Института права
Башкирского государственного университета

доктор юридических наук
(специальность 12.00.09 – уголовный процесс),
профессор

Александр Алексеевич Тарасов

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования «Башкирский государственный университет»
Адрес: 450076, Республика Башкортостан, г.Уфа, ул. Заки Валиди, д.32
Тел.: 8(347)272-63-70, Факс: 273-67-78 E-mail: rector@bsunet.ru

ufa_kafedra@mail.ru Гизатуллин Ирек Альфредович (347) 2288370

ufa_kafedra@mail.ru Тарасов Александр Алексеевич (347) 2288370, +79279640465
450005, Уфа, ул. Достоевского, д.131.

Личную подпись <i>Тарасова А.А.</i>
заверяю Начальник отдела кадров Башкирского государственного университета <i>И. Костин А.А.</i>
« 17 » <i>мая</i> 20 <i>21</i> г.